
 

Resolución de Dirección Ejecutiva  

2021-ARCC/GG/OAJ; 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, a través de la Ley N° 30556, Ley que aprueba disposiciones de carácter 

extraordinario para las intervenciones del Gobierno Nacional frente a desastres y que 
dispone la creación de la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios, se establece 
que esta es una entidad adscrita a la Presidencia del Consejo de Ministros, de carácter 
excepcional y temporal, con autonomía funcional, administrativa, técnica y económica; 

 
Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° 00008-2020-ARCC/DE se 

aprueba el Documento de Organización y Funciones de la Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios, estableciéndose en el literal o) de su artículo 11 que la 
Dirección Ejecutiva tiene como función, designar y remover a los titulares de órganos de 
la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios y puestos de confianza;  

 
Que, mediante Resoluciones de Dirección Ejecutiva N° 00009-2020-ARCC/DE y 

N° 00014-2020-ARCC/DE se aprueban los documentos orientadores en materia de 
gestión de recursos humanos “Indicador de puestos directivos de libre designación o 
remoción y puestos de confianza” y el “Clasificador de puestos de la Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios”, respectivamente, los cuales contemplan el puesto de 
Jefe/a de Gabinete de Asesores de la Dirección Ejecutiva; 

 
Que, en el marco de las funciones establecidas por el literal o) del artículo 11 del 

Documento de Organización y Funciones de la Autoridad para la Reconstrucción con 
Cambios, y a fin de garantizar la marcha administrativa de la entidad de acuerdo a las 
necesidades institucionales, resulta necesario designar a la señora Gina Aracelly Vega 
Ponce de León en el puesto de confianza de Jefa de Gabinetes de Asesores de la 
Dirección Ejecutiva; 

 
De conformidad con lo establecido en la Ley N° 30556, Ley que aprueba 

disposiciones de carácter extraordinario para las intervenciones del Gobierno Nacional 
frente a desastres y dispone la creación de la Autoridad para la Reconstrucción con 
Cambios; y, en la Resolución de Dirección Ejecutiva N° 00008-2020-ARCC/DE, que 
aprueba el Documento de Organización y Funciones de la Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios; 

 
 
 

 
 
 
 

 

Lima, 
 
VISTOS: El Informe N° 00300-2021-ARCC/GG/OA/URH y el Informe N° 00673-

rfiestas
Texto tecleado
RDE Nº 00122-2021-ARCC/DE



 

Resolución de Dirección Ejecutiva  
 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1. Designación 
Designar a la señora Gina Aracelly Vega Ponce de León en el puesto de Jefa de 

Gabinete de Asesores de la Dirección Ejecutiva de la Autoridad para la Reconstrucción 
con Cambios. 

 
Artículo 2. Publicación 
Disponer que la presente resolución se publique en el Diario Oficial El Peruano y 

en el portal institucional de la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios 
(www.rcc.gob.pe).  

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 
 

 

 

http://www.rcc.gob.pe/
rfiestas
Texto tecleado
Documento firmado digitalmenteAMALIA MORENO VIZCARDODIRECTORA EJECUTIVAAUTORIDAD PARA LA RECONSTRUCCION CON CAMBIOSPRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS



  

 

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA 

 

 

Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios Gerencia General 

 
NOTA DE ELEVACIÓN Nº 517 - 2021-ARCC/GG 

 
A  : AMALIA MORENO VIZCARDO 
   Directora Ejecutiva 
 
De  : JUAN CARLOS MELENDEZ ZUMAETA 
    Gerente General  
 
Asunto            : Designación de Jefa de Gabinete de Asesores de la DE 

 
Referencia :   a) Informe Nº 673-2021-ARCC/GG/OAJ 
   b) Memorando N° 1283-2021-ARCC/GG/OA 
   c) Proveído de fecha 28.10.21 (OAJ a OA)  
   d) Memorando N° 1248-2021-ARCC/GG/OA 
   e) Informe N° 300-2021-ARCC/GG/OA/URH  

 f)  Memorando Nº 00150-2021-ARCC/DE 
   g) Resolución de Dirección Ejecutiva N° 086-2021 ARCC/DE 
        
Fecha  : Lima, 05 de noviembre de 2021 
 
 
Tengo a bien dirigirme a usted, con relación a los documentos de la referencia, a través 

de los cuales los órganos competentes de la ARCC, emiten opinión favorable para 

continuar con el trámite de designación la señora Gina Aracelly Vega Ponce de León, 

en el puesto de Jefa de Gabinete de Asesores de la Dirección Ejecutiva de la ARCC, 

para lo cual se adjunta un proyecto de Resolución de Dirección Ejecutiva, para su 

consideración y suscripción.  

 

Atentamente, 
Documento Firmado Digitalmente 

JUAN CARLOS MELÉNDEZ ZUMAETA 
Gerente General 

Autoridad para la Reconstrucción con Cambios 
Presidencia del Consejo de Ministros 

 

 

 

 

JCMZ/AALC-mvm 



Datos Principales

Nro Registro : 00673-2021-ARCC/GG/OAJ 

Fecha/H de Registro :  05-NOV-2021 05:38:22 

Area Origen :  ARCC - OFICINA DE ASESORIA JURIDICA 

Fecha/H Derivo :  05-NOV-2021 17:38:22 

Nro Doc. Principal :  00150-2021-ARCC/DE 

Nro de Referencia :  

Tipo Documento :  INFORME 

Asunto

Designación de Jefa de Gabinete de Asesores de la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios (ARCC)

 

Origen Destino Ind Fecha Derivo /
Fecha Aceptado Número de Documento Fls V.B. Observaciones C.Recep

1 DE GG/OA 01 27-OCT-2021
27-OCT-2021

MEMORANDO
00150-2021-ARCC/DE    

2 GG/OA GG/OA/URH 01 27-OCT-2021
27-OCT-2021

HOJA DE TRAMITE
13699-2021-ARCC/GG/OA    

3 GG/OA/URH GG/OA 03 27-OCT-2021
27-OCT-2021

INFORME
00300-2021-ARCC/GG/OA/URH  

Designación de Jefa de Gabin
ete de Asesores de la DE

 

4 GG/OA GG/OAJ 01 27-OCT-2021
27-OCT-2021

MEMORANDO
01248-2021-ARCC/GG/OA  

se remite en CARPETA ZIP

 

5 GG/OAJ GG/OA 01 28-OCT-2021
28-OCT-2021

HOJA DE TRAMITE
00160-2021-ARCC/GG/OAJ    

6 GG/OA GG/OA/URH 01 28-OCT-2021
02-NOV-2021

HOJA DE TRAMITE
13815-2021-ARCC/GG/OA    

7 GG/OA/URH GG/OA 03 02-NOV-2021
03-NOV-2021

HOJA DE TRAMITE
01355-2021-ARCC/GG/OA/URH    

8 GG/OA GG/OAJ 01 03-NOV-2021
03-NOV-2021

MEMORANDO
01283-2021-ARCC/GG/OA  

SE REMITE EN ARCHIVO ZIP, PA
RA SU VISUALIZACIÓN DAR CLIC
K EN EL MEMORANDO 1283  

Observaciones:

Referencias del Doc. Principal:

Indicaciones:
01.ACCION NECESARIA 02.ESTUDIO E INFORME 03.CONOCIMIENTO Y FINES

04.FORMULAR RESPUESTA 05.POR CORRESPONDERLE 06.TRANSCRIBIR

07.PROYECTAR DISPOSITIVO 08.FIRMAR Y/O REVISAR 09.ARCHIVAR

10.CONOCIMIENTO Y RESPUESTA 11.PARA COMENTARIOS

1 de 2



Datos Principales

Nro Registro : 00673-2021-ARCC/GG/OAJ 

Fecha/H de Registro :  05-NOV-2021 05:38:22 

Area Origen :  ARCC - OFICINA DE ASESORIA JURIDICA 

Fecha/H Derivo :  05-NOV-2021 17:38:22 

Nro Doc. Principal :  00150-2021-ARCC/DE 

Nro de Referencia :  

Tipo Documento :  INFORME 

Asunto

Designación de Jefa de Gabinete de Asesores de la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios (ARCC)

 

Origen Destino Ind Fecha Derivo /
Fecha Aceptado Número de Documento Fls V.B. Observaciones C.Recep

1 DE GG/OA 01 27-OCT-2021
27-OCT-2021

MEMORANDO
00150-2021-ARCC/DE    

2 GG/OA GG/OA/URH 01 27-OCT-2021
27-OCT-2021

HOJA DE TRAMITE
13699-2021-ARCC/GG/OA    

3 GG/OA/URH GG/OA 03 27-OCT-2021
27-OCT-2021

INFORME
00300-2021-ARCC/GG/OA/URH  

Designación de Jefa de Gabin
ete de Asesores de la DE

 

4 GG/OA GG/OAJ 01 27-OCT-2021
27-OCT-2021

MEMORANDO
01248-2021-ARCC/GG/OA  

se remite en CARPETA ZIP

 

5 GG/OAJ GG/OA 01 28-OCT-2021
28-OCT-2021

HOJA DE TRAMITE
00160-2021-ARCC/GG/OAJ    

6 GG/OA GG/OA/URH 01 28-OCT-2021
02-NOV-2021

HOJA DE TRAMITE
13815-2021-ARCC/GG/OA    

7 GG/OA/URH GG/OA 03 02-NOV-2021
03-NOV-2021

HOJA DE TRAMITE
01355-2021-ARCC/GG/OA/URH    

8 GG/OA GG/OAJ 01 03-NOV-2021
03-NOV-2021

MEMORANDO
01283-2021-ARCC/GG/OA  

SE REMITE EN ARCHIVO ZIP, PA
RA SU VISUALIZACIÓN DAR CLIC
K EN EL MEMORANDO 1283  

Observaciones:

Referencias del Doc. Principal:

Indicaciones:
01.ACCION NECESARIA 02.ESTUDIO E INFORME 03.CONOCIMIENTO Y FINES

04.FORMULAR RESPUESTA 05.POR CORRESPONDERLE 06.TRANSCRIBIR

07.PROYECTAR DISPOSITIVO 08.FIRMAR Y/O REVISAR 09.ARCHIVAR

10.CONOCIMIENTO Y RESPUESTA 11.PARA COMENTARIOS

1 de 2



Datos Principales

Nro Registro : 00673-2021-ARCC/GG/OAJ 

Fecha/H de Registro :  05-NOV-2021 05:38:22 

Area Origen :  ARCC - OFICINA DE ASESORIA JURIDICA 

Fecha/H Derivo :  05-NOV-2021 17:38:22 

Nro Doc. Principal :  00150-2021-ARCC/DE 

Nro de Referencia :  

Tipo Documento :  INFORME 

Asunto

Designación de Jefa de Gabinete de Asesores de la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios (ARCC)

 

Origen Destino Ind Fecha Derivo /
Fecha Aceptado Número de Documento Fls V.B. Observaciones C.Recep

9 GG/OAJ GG 01 05-NOV-2021 INFORME
00673-2021-ARCC/GG/OAJ    

10                  

11                  

12                  

13                  

14                  

15                  

16                  

Observaciones:

Referencias del Doc. Principal:

Indicaciones:
01.ACCION NECESARIA 02.ESTUDIO E INFORME 03.CONOCIMIENTO Y FINES

04.FORMULAR RESPUESTA 05.POR CORRESPONDERLE 06.TRANSCRIBIR

07.PROYECTAR DISPOSITIVO 08.FIRMAR Y/O REVISAR 09.ARCHIVAR

10.CONOCIMIENTO Y RESPUESTA 11.PARA COMENTARIOS

2 de 2



  

 

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA” 

1 

 

Oficina de Asesoría 
Jurídica 

Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios 

INFORME Nº 00673-2021-ARCC/GG/OAJ 
 
A  : JUAN CARLOS MELÉNDEZ ZUMAETA   
   Gerente General  
 
De  : LUIS MARCO ALBUJAR VELÁSQUEZ 
   Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica     
 
Asunto :        Designación de Jefa de Gabinete de Asesores de la Autoridad 

para la Reconstrucción con Cambios (ARCC) 
 
Referencia :        a) Memorándum N° 00150-2021-ARCC/DE  

b)  Informe Nº 00300-2021-ARCC/GG/OA/URH  
   c) Memorando N° 1248-2021-ARCC/GG/OA 
   d) Hoja de Trámite N° 00160-2021-ARCC/GG/OAJ 
   e) Memorando N° 1283-2021-ARCC/GG/OA 
    
Fecha  : Lima, 5 de noviembre de 2021 
 
  
Tengo a bien dirigirme a usted en atención a los documentos de la referencia, a fin de 
informarle lo siguiente: 

 
I. ANTECEDENTES 
 
1.1 A través de la Resolución de Dirección Ejecutiva N° 00086-2021-ARCC/DE la 

Dirección Ejecutiva aceptó la renuncia formulada por la servidora Natalia Rey de 
Castro Hernández de Agüero al puesto de libre designación y remoción de Jefa 
de Gabinete de Asesores de la Dirección Ejecutiva de la ARCC, considerando 
como su último día de labores el 23 de julio de 2021. 
 

1.2 Mediante Memorándum N° 00150-2021-ARCC/DE la Dirección Ejecutiva solicitó 
a la Oficina de Administración realizar las gestiones necesarias para formalizar la 
designación de la señora Gina Aracelly Vega Ponce de León en el puesto de Jefa 
de Gabinete de Asesores de la Dirección Ejecutiva bajo el régimen laboral 
regulado por el Decreto Legislativo N° 728, para lo cual remitió los documentos 
correspondientes que sustentan la formación académica y experiencia laboral. 

 
1.3 Con Informe N° 00300-2021-ARCC/GG/OA/URH la Unidad de Recursos Humanos 

indica que “Resulta viable que la Dirección Ejecutiva disponga la designación 
como Jefa de Gabinete de Asesores de la Dirección Ejecutiva de la ARCC a la 
candidata Gina Aracelly Vega Ponce de León, a través del acto resolutivo 
correspondiente”.  
 

1.4 Con Memorando N° 1248-2021-ARCC/GG/OA la Oficina de Administración remitió 
a la Oficina de Asesoría Jurídica el expediente para opinión legal y trámite 
correspondiente. 
 

1.5 Mediante Hoja de Trámite N° 00160-2021-ARCC/GG/OAJ la Oficina de Asesoría 
Jurídica solicitó a la Unidad de Recursos Humanos precisar la fecha de inicio de 
la designación de la Jefa de Gabinete de Asesores de la Dirección Ejecutiva de la 
ARCC. 

 



  

 

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA” 

2 

 

Oficina de Asesoría 
Jurídica 

Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios 

1.6 Con Memorando N° 1283-2021-ARCC/GG/OA la Oficina de Administración remitió 
a la Oficina de Asesoría Jurídica el expediente para opinión legal y trámite 
correspondiente. 

II. BASE LEGAL 
 

El presente informe ha sido elaborado en atención a la siguiente base legal:    
 
2.1 Ley N° 30556, Ley que aprueba disposiciones de carácter extraordinario para las 

intervenciones del gobierno nacional frente a desastres y que dispone la creación 
de la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios (en adelante, Ley ARCC). 
 

2.2 Decreto Supremo N° 003-97-TR, Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo 
N° 728, Ley del Fomento del Empleo.  

 
2.3 Resolución de Dirección Ejecutiva Nº 00008-2020-ARCC/DE, que aprueba el 

Documento de Organización y Funciones de la ARCC (en adelante, DOF de la 
ARCC). 

 
2.4 Resolución de Dirección Ejecutiva Nº 00009-2020-ARCC/DE, que aprueba el 

“Indicador de puestos directivos de libre designación o remoción y puestos de 
confianza”. 

 
2.5 Resolución de Dirección Ejecutiva Nº 00014-2020-ARCC/DE, que aprueba el 

“Clasificador de puestos de la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios”.   
 
III. ANÁLISIS 

 
De la designación de la Jefa de Gabinete de Asesores de la Dirección Ejecutiva 
 
3.1 Sobre el particular, cabe anotar que mediante Resolución de Dirección Ejecutiva 

N° 00086-2021-ARCC/DE la Dirección Ejecutiva aceptó la renuncia formulada por 
la señorita Natalia Rey de Castro Hernández de Agüero al puesto de libre 
designación y remoción de Jefa de Gabinete de Asesores de la Dirección Ejecutiva 
de la ARCC, considerando como su último día de labores el 23 de julio de 2021. 
 

3.2 Estando a que se encuentra vacante el puesto de Jefe/a de Gabinete de Asesores 
de la Dirección Ejecutiva, y a fin de garantizar la marcha administrativa de la 
entidad de acuerdo a las necesidades institucionales, resulta necesario designar 
a la persona que asumirá dicha función. 

 
3.3 Al respecto, se debe tener en cuenta que la designación consiste en el desempeño 

de un cargo de responsabilidad directiva o de confianza por decisión de la 
autoridad competente1. 

 
3.4 En dicho contexto, la Dirección Ejecutiva propone a la señora Gina Aracelly Vega 

Ponce de León, para que sea designada en el puesto de Jefa de Gabinete de 
Asesores de la Dirección Ejecutiva. 

 

                                                           
1  Con carácter referencial se ha tomado la definición contenida en el artículo 77 del Reglamento de la Ley de Carrera 

Administrativa, aprobado mediante Decreto Supremo N° 005-90-PCM. 



  

 

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA” 

3 

 

Oficina de Asesoría 
Jurídica 

Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios 

3.5 En ese orden de ideas, de acuerdo con el artículo 34 del DOF de la ARCC, la 
Unidad de Recursos Humanos es responsable de la conducción de los procesos 
técnicos del Sistema de Gestión de Recursos Humanos y, específicamente tiene 
la función de gestionar el proceso de incorporación del personal de la ARCC, que 
involucra la selección, vinculación, inducción y el período de prueba, tal como lo 
precisa el literal g) del mencionado artículo 34. 

 

3.6 De ahí que, a través del Informe Nº 00300-2021-ARCC/GG/OA/URH, la Unidad 
de Recursos Humanos, indica que “En virtud al Indicador de puestos directivos de 
libre designación o remoción y puestos de confianza para la ARCC aprobado por 
la Resolución de Dirección Ejecutiva N° 0009-2020-ARCC/DE y de la información 
registrada en la Unidad de Recursos Humanos, se verifica que la Dirección 
Ejecutiva cuenta con el puesto de Jefe/a de Gabinete de Asesores vacante, la cual 
se encuentra sujeta al régimen laboral privado regulado por el Decreto Supremo 
N° 003-97-TR, Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 728, Ley de 
Productividad y Competitividad Laboral”.  

 

3.7 En ese sentido, la Unidad de Recursos Humanos señala que “luego de la 
evaluación efectuada, se informa que la candidata Gina Aracelly Vega Ponce de 
León sí cumple con los requisitos mínimos establecidos para ser designado en el 
puesto de Jefa de Gabinete de Asesores de la Dirección Ejecutiva de la ARCC”.2 

 
3.8 Sobre el particular, cabe anotar que de las coordinaciones realizadas, la Unidad 

de Recursos Humanos precisó a personal de esta Oficina que la designación del 
puesto indicado es a partir de la fecha de la publicación del acto resolutivo en el 
diario oficial El Peruano. 

 
De la emisión del acto resolutivo correspondiente 

 
3.9 Al respecto, los  literales o) y q) del artículo 11 del DOF de la ARCC establece que 

una de las funciones de la Dirección Ejecutiva es designar y remover a los titulares 
de los órganos de la ARCC y puestos de confianza y “emitir resoluciones para el 
cumplimiento de sus funciones”, por lo que corresponde a la Dirección Ejecutiva 
emitir el acto resolutivo correspondiente disponiendo la designación de la señora 
Gina Aracelly Vega Ponce de León, a partir de la fecha de publicación del acto 
resolutivo en el diario oficial El Peruano, en el puesto de Jefa del Gabinete de 
Asesores de la Dirección Ejecutiva de la Autoridad para la Reconstrucción con 
Cambios bajo el régimen laboral del Decreto Legislativo N° 728, de acuerdo a lo 
indicado por la Unidad de Recursos Humanos mediante Informe N° 000300-2021-
ARCC/GG/OA/URH y, a su vez se disponga la publicación del acto resolutivo en 
el portal institucional de la ARCC. 
 

3.10 En atención a lo expuesto, y atendiendo a la propuesta formulada por la Dirección 
Ejecutiva, resulta procedente que la Directora Ejecutiva designe a la señora Gina 
Aracelly Vega Ponce de León en el puesto identificado, para lo cual es necesario 
que se emita la resolución correspondiente. 

 
3.11 A partir de lo expuesto, esta oficina ha precisado el proyecto de resolución 

directoral ejecutiva a partir de la propuesta adjunta al informe de la referencia.  
 

                                                           
2 Numeral 3.5 del Informe N° 00300-2021-ARCC/GG/OA/URH. 



  

 

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA” 

4 

 

Oficina de Asesoría 
Jurídica 

Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios 

IV. CONCLUSIONES 
 
4.1 En atención al análisis expuesto, se concluye que es legalmente procedente que 

la Dirección Ejecutiva designe a la señora Gina Aracelly Vega Ponce de León, a 
partir de la fecha de publicación del acto resolutivo en el diario oficial El Peruano; 
en el puesto de Jefa del Gabinete de Asesores de la Dirección Ejecutiva de la 
Autoridad para la Reconstrucción con Cambios bajo el régimen laboral del Decreto 
Legislativo N° 728, de acuerdo a lo indicado por la Unidad de Recursos Humanos 
mediante Informe N° 000300-2021-ARCC/GG/OA/URH. 

 
4.2   En adición a la publicación de la presente designación en el diario oficial El Peruano, 

debe disponerse la publicación del acto resolutivo en el portal institucional de la 
ARCC. 

 
4.2  Para tal efecto se debe emitir la Resolución de Dirección Ejecutiva, cuyo proyecto 

se remite adjunto debidamente visado en señal de conformidad.  
 
V. RECOMENDACIÓN 
  

Se tiene a bien recomendar que el proyecto de resolución de Dirección Ejecutiva 
sea elevado a la máxima titular de la entidad a fin que, de estimarse conveniente, 
sea suscrito.   

 
Sin otro particular, quedo de usted. 
 
Atentamente, 
 
 
 

Documento Firmado Digitalmente 
__________________________________ 

LUIS MARCO ALBÚJAR VELÁSQUEZ 
Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica 

Autoridad para la Reconstrucción con Cambios 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAV/sfc/jah 



 

 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

Gerencia 

General 

Autoridad para la 

Reconstrucción con Cambios 

Oficina de 

Administración 

 

MEMORANDO Nº  1283 -2021-ARCC/GG/OA 

 

A  : LUIS MARCO ALBUJAR VELÁSQUEZ 
   Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica. 
 

De  : FLOR DE MARÍA SUSANA GARCÍA PIÑAS 
   Jefa de la Oficina de Administración 

 

ASUNTO         :        Designación de Jefa de Gabinete de Asesores de la DE 
 
REFERENCIA : a) Informe N° 00300-2021-ARCC/GG/OA/URH 
   b) Resolución de Dirección Ejecutiva N°086-2021- ARCC/DE 

c) Memorando Nº 00150-2021-ARCC/DE 
    
FECHA : Lima, 03 de novuiembre de 2021 

  

Tengo el agrado de dirigirme a usted en relación al documento de la referencia b), mediante 
Resolución de Dirección Ejecutiva N° 086-2021-ARCC/DE, se aceptó la renuncia formulada por 
la servidora Natalia Rey de Castro Hernández de Agüero al puesto de confianza de Jefa de 
Gabinete de Asesores de la Dirección Ejecutiva (DE) de la Autoridad para la Reconstrucción 
con Cambios, considerando como su último día de labores el 23 de julio de 2021. 
 
Mediante el documento de la referencia c), la Dirección Ejecutiva propone designar en el puesto 
de confianza de Jefa de Gabinete de Asesores a la señora Gina Aracelly Vega Ponce de León, 
bajo el régimen laboral privado regulado por el Decreto Legislativo N° 728, de conformidad con 
los puestos de confianza establecidos en el “Indicador de puestos directivos de libre 
designación o remoción y puestos de confianza”, pues con ello se logrará seguir fortaleciendo 
los objetivos institucionales de la ARCC. 
 
Por lo expuesto, mediante documento de la referencia a), la Unidad de Recursos Humanos 
después de su análisis, concluye qué, resulta viable que la Dirección Ejecutiva disponga la 
designación como Jefa de Gabinete de Asesores de la Dirección Ejecutiva de la ARCC a la 
candidata Gina Aracelly Vega Ponce de León, a través del acto resolutivo correspondiente. 
   
En ese sentido, con la aprobación del presente informe, se remite a su Despacho para continuar 
el trámite correspondiente. Para lo cual se adjunta la propuesta de Resolución de Dirección 
Ejecutiva pertinente. 
 
Atentamente,  

 

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE 

___________________________________ 
FLOR DE MARÍA SUSANA GARCÍA PIÑAS 

Jefa de la Oficina de Administración 
Autoridad para la Reconstrucción con Cambios 

Presidencia del Consejo de Ministros 
 



PROVEÍDO: PRECISAR FECHA DE INICIO DE LA DESIGNACIÓN 

 

 



 

 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

Gerencia 

General 

Autoridad para la 

Reconstrucción con Cambios 

Oficina de 

Administración 

 

MEMORANDO Nº  1248   -2021-ARCC/GG/OA 

 

A  : LUIS MARCO ALBUJAR VELÁSQUEZ 
   Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica. 
 

De  : FLOR DE MARÍA SUSANA GARCÍA PIÑAS 
   Jefa de la Oficina de Administración 

 

ASUNTO         :        Designación de Jefa de Gabinete de Asesores de la DE 
 
REFERENCIA : a) Informe N° 00300-2021-ARCC/GG/OA/URH 
   b) Resolución de Dirección Ejecutiva N°086-2021- ARCC/DE 

c) Memorando Nº 00150-2021-ARCC/DE 
    
FECHA : Lima, 27 de octubre de 2021 

  

Tengo el agrado de dirigirme a usted en relación al documento de la referencia b), mediante 
Resolución de Dirección Ejecutiva N° 086-2021-ARCC/DE, se aceptó la renuncia formulada por 
la servidora Natalia Rey de Castro Hernández de Agüero al puesto de confianza de Jefa de 
Gabinete de Asesores de la Dirección Ejecutiva (DE) de la Autoridad para la Reconstrucción 
con Cambios, considerando como su último día de labores el 23 de julio de 2021. 
 
Mediante el documento de la referencia c), la Dirección Ejecutiva propone designar en el puesto 
de confianza de Jefa de Gabinete de Asesores a la señora Gina Aracelly Vega Ponce de León, 
bajo el régimen laboral privado regulado por el Decreto Legislativo N° 728, de conformidad con 
los puestos de confianza establecidos en el “Indicador de puestos directivos de libre 
designación o remoción y puestos de confianza”, pues con ello se logrará seguir fortaleciendo 
los objetivos institucionales de la ARCC. 
 
Por lo expuesto, mediante documento de la referencia a), la Unidad de Recursos Humanos 
después de su análisis, concluye qué, resulta viable que la Dirección Ejecutiva disponga la 
designación como Jefa de Gabinete de Asesores de la Dirección Ejecutiva de la ARCC a la 
candidata Gina Aracelly Vega Ponce de León, a través del acto resolutivo correspondiente. 
   
En ese sentido, con la aprobación del presente informe, se remite a su Despacho para continuar 
el trámite correspondiente. Para lo cual se adjunta la propuesta de Resolución de Dirección 
Ejecutiva pertinente. 
 
Atentamente,  

 

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE 

___________________________________ 
Flor de María Susana García Piñas 
Jefa de la Oficina de Administración 

Autoridad para la Reconstrucción con Cambios 
Presidencia del Consejo de Ministros 

 



  

 

 “Año del Bicentenario en el Perú: 200 años de Independencia” 

 

Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios Oficina de Administración 

INFORME Nº 00300-2021-ARCC/GG/OA/URH 
 

A   :  FLOR DE MARÍA SUSANA GARCÍA PIÑAS 
    Jefa de la Oficina de Administración 
 
De   : WALTER GINÉS VEGA 
    Jefe de la Unidad de Recursos Humanos 
 
Asunto :  Designación de Jefa de Gabinete de Asesores de la DE 
    
Referencia                :  a) Resolución de Dirección Ejecutiva N°086-2021-

ARCC/DE  
b)  Memorando Nº 00150-2021-ARCC/DE 

 
Fecha            :  Lima, 27 de octubre de 2021 
 

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en atención al asunto de la referencia, a fin de 
manifestarle lo siguiente: 

I. ANTECEDENTES: 
 
1.1. Mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° 086-2021-ARCC/DE, se aceptó 

la renuncia formulada por la servidora Natalia Rey de Castro Hernández de 
Agüero al puesto de confianza de Jefa de Gabinete de Asesores de la Dirección 
Ejecutiva (DE) de la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios, 
considerando como su último día de labores el 23 de julio de 2021. 
 

1.2. Mediante el documento de la referencia b), la DE propone designar en el puesto 
de confianza de Jefa de Gabinete de Asesores a la señora Gina Aracelly Vega 
Ponce de León, bajo el régimen laboral privado regulado por el Decreto 
Legislativo N° 728, de conformidad con los puestos de confianza establecidos 
en el “Indicador de puestos directivos de libre designación o remoción y puestos 
de confianza”, pues con ello se logrará seguir fortaleciendo los objetivos 
institucionales de la ARCC.   
 
 

II. BASE LEGAL 
 

2.1 Decreto Supremo N° 003-97-TR, Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo 
N° 728, Ley de Productividad y Competitividad Laboral. 
 

2.2 Resolución de Dirección Ejecutiva Nº 008-2020-ARCC/DE, que aprueba el 
Documento de Organización y Funciones (DOF) a través del cual se aprueba la 
estructura orgánica de la ARCC. 



  

 

 “Año del Bicentenario en el Perú: 200 años de Independencia” 

 

Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios Oficina de Administración 

 
2.3 Resolución de Dirección Ejecutiva Nº 00009-2020-ARCC/DE, que aprueba como 

Anexo I el Indicador de Puestos Directivos de Libre Designación o Remoción y 
Puestos de Confianza de la ARCC, en el cual se determina que el cargo de Jefe/a 
de Gabinete de Asesores de la Dirección Ejecutiva de la ARCC se encuentra 
clasificado como Directivo Superior, siendo además de libre designación y 
remoción según el citado instrumento de gestión. 
 

2.4 Resolución de Dirección Ejecutiva Nº 00014-2020-ARCC/DE, se aprueba como 
el Clasificador de Puestos de la ARCC, en el cual se determinan los requisitos 
mínimos para el puesto de Jefe/a de Gabinete de Asesores. 
 

2.5 Mediante Resolución de Gerencia General N° 0001-2021-ARCC/GG, la 
Gerencia General aprobó el Reglamento Interno de los/as Servidores/as Civiles 
(RIS) de la ARCC. 
 

III. ANÁLISIS: 
 

3.1 En virtud al Indicador de puestos directivos de libre designación o remoción y 
puestos de confianza para la ARCC aprobado por la Resolución de Dirección 
Ejecutiva N° 0009-2020-ARCC/DE y de la información registrada en la Unidad 
de Recursos Humanos, se verifica que la Dirección Ejecutiva cuenta con el 
puesto de Jefe/a de Gabinete de Asesores vacante, la cual se encuentra sujeta 
al régimen laboral privado regulado por el Decreto Supremo N° 003-97-TR, Texto 
Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 728, Ley de Productividad y 
Competitividad Laboral. 
 

3.2 Siendo ello así y teniendo en cuenta la hoja de vida documentada de la candidata 
Gina Aracelly Vega Ponce de León, adjunta al documento de la referencia b), 
cabe evaluarlo teniendo como referencia los requisitos mínimos exigidos a 
cumplir para que dicha persona sea designada en el puesto de Jefa de Gabinete 
de Asesores de la Dirección Ejecutiva de la ARCC establecidos en el Clasificador 
de Cargos de la ARCC, conforme al siguiente análisis: 
 

Requisitos Mínimos para el 
puesto de Jefe/a de Gabinete de 
Asesores 

CV de la Candidata Gina Aracelly 
Vega Ponce de León 

Título profesional o grado 
académico de bachiller con 
estudios de maestría. 

La candidata propuesta es Bachiller 
en Derecho (27/11/2002) y tiene el 
Título Profesional de Abogada 
(27/06/2005), con lo cual acredita 
este requisito.  
 

Estudios de postgrado o 
capacitación especializada en 

Egresada del Master en Gerencia y 
Administración (febrero/2017), con lo 



  

 

 “Año del Bicentenario en el Perú: 200 años de Independencia” 

 

Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios Oficina de Administración 

materias afines al órgano del cual 
depende. 

cual la candidata acredita el 
requisito.  

Experiencia laboral no menor de 
seis (6) años, en el sector público o 
privado. 

Cumple con el requisito conforme se 
muestra en el Anexo N°1 adjunto al 
presente informe. 

Experiencia no menor de cuatro (4) 
años, en el sector público. 

Cumple con el requisito conforme se 
muestra en el Anexo N°1 adjunto al 
presente informe. 

Experiencia no menor de tres (03) 
años en cargos de asesoría a la alta 
dirección, responsabilidad, jefatura 
y/o gerencia en el sector público o 
privado. 

Cumple con el requisito conforme se 
muestra en el Anexo N°1 adjunto al 
presente informe. 

Conocimientos de ofimática. Acredita con declaración jurada 
       

3.3 Por otro lado, cabe indicar que de la consulta realizada al Registro Nacional de 
Grados y Títulos Profesionales administrado por la SUNEDU1 se verifica que el 
título y grado académico de la candidata Gina Aracelly Vega Ponce de León, se 
encuentran debidamente registrados, según el siguiente detalle:  
 

 

 
 

3.4 Además, de la consulta realizada vía web al Registro Nacional de Sanciones de 
Servidores Civiles2, así como al Registro de Deudores Alimentarios Morosos3, 
se ha verificado que la candidata Gina Aracelly Vega Ponce de León no tiene 

 
1 https://enlinea.sunedu.gob.pe/  
2 https://www.sanciones.gob.pe/rnssc/#/transparencia/consulta  
3 https://casillas.pj.gob.pe/redam/#/  

https://enlinea.sunedu.gob.pe/
https://www.sanciones.gob.pe/rnssc/#/transparencia/consulta
https://casillas.pj.gob.pe/redam/#/


  

 

 “Año del Bicentenario en el Perú: 200 años de Independencia” 

 

Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios Oficina de Administración 

impedimento para prestar servicios a favor del Estado, conforme se evidencia de 
las siguientes imágenes4: 
 
 

 

 
 

3.5 En suma, luego de la evaluación efectuada, se informa que la candidata Gina 
Aracelly Vega Ponce de León sí cumple con los requisitos mínimos establecidos 

 
4 Se precisa que de disponerse la designación del profesional en mención corresponderá la presentación inmediata de 
sus declaraciones juradas de no encontrarse inscrita en otros registros (REDERECI, RENADESPPLE, etc.), no contar 
con antecedentes policiales, judiciales ni penales y, finalmente, no contar con sentencia firme por los delitos previstos en 
la Ley Nº 30794, información que será objeto de fiscalización posterior, conforme a lo dispuesto por el T.U.O. de la Ley 
Nº 27444, aprobado por el Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS; siempre y cuando, dicha declaración jurada no obre en 
su legajo personal.     



  

 

 “Año del Bicentenario en el Perú: 200 años de Independencia” 

 

Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios Oficina de Administración 

para ser designado en el puesto de Jefa de Gabinete de Asesores de la Dirección 
Ejecutiva de la ARCC. 
 

3.6 Ahora bien, corresponde precisar que, el puesto de Jefe/a de Gabinete de 
Asesores de la Dirección Ejecutiva de la ARCC, tiene el nivel de Directivo 
Superior al cual le corresponde dirigir, coordinar y supervisar las actividades 
desempeñadas por el Gabinete de asesores y brindar asesoría técnico-
administrativa especializado a la Alta Dirección. Asimismo, las actividades típicas 
que le correspondería realizar a la candidata Gina Aracelly Vega Ponce de León, 
de considerarse su designación como Jefa de Gabinete de Asesores de la 
Dirección Ejecutiva de la ARCC, se encuentran contenidas en el Clasificador de 
Puestos de la ARCC, aprobado por la Resolución de Dirección Ejecutiva N° 
00014-2020-ARCC/DE, las cuales se indican a continuación: 
 
a) Dirigir, coordinar y supervisar las actividades desempeñadas por el Gabinete 

de Asesores. 
b) Asesorar y brindar opinión técnica a la Alta Dirección en asuntos de carácter 

estratégico y/o especializado para la consecución de los objetivos de la 
entidad. 

c) Participar en la formulación de planes, estudios y proyectos que le requiera 
la Alta Dirección. 

d) Participar en grupos de trabajo y reuniones de carácter multisectorial, 
nacional e internacional en temas de su especialidad. 

e) Absolver consultas y emitir opinión sobre estudios y proyectos que solicite la 
Alta Dirección. 

f) Emitir informes en el ámbito de sus competencias. 
g) Cumplir con las demás funciones que le solicite el Director Ejecutivo o el 

Director Ejecutivo Adjunto. 
 

3.7 Con la finalidad de garantizar la marcha administrativa de la entidad de acuerdo 
a las necesidades institucionales, resulta viable designar como Jefa de Gabinete 
de Asesores de la Dirección Ejecutiva de la ARCC a la candidata Gina Aracelly 
Vega Ponce de León. 
 

3.8 Finalmente, cabe indicar que, corresponde a la Dirección Ejecutiva disponer la 
citada designación, de considerarlo pertinente, a través del acto administrativo 
correspondiente, en atención a lo dispuesto en el artículo 11 del DOF de la 
ARCC.    
 

IV. CONCLUSIÓN: 
 

4.1 Resulta viable que la Dirección Ejecutiva disponga la designación como Jefa de 
Gabinete de Asesores de la Dirección Ejecutiva de la ARCC a la candidata Gina 
Aracelly Vega Ponce de León, a través del acto resolutivo correspondiente.   
 



  

 

 “Año del Bicentenario en el Perú: 200 años de Independencia” 

 

Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios Oficina de Administración 

V. RECOMENDACION: 
 

En ese sentido, se sugiere que el presente expediente transite progresivamente 
por los siguientes órganos para su evaluación: Oficina de Administración, 
Oficina de Asesoría Jurídica, Gerencia General y Dirección Ejecutiva, para 
lo cual se adjunta la Resolución de Dirección Ejecutiva pertinente.   

 
Lima, 27 de octubre de 2021. 
 

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE 

___________________________________ 
Walter Ginés Vega 

Jefe de la Unidad de Recursos Humanos 
Autoridad para la Reconstrucción con Cambios 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 “Año del Bicentenario en el Perú: 200 años de Independencia” 

 

Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios Oficina de Administración 

ANEXO N° 1 Contabilización de la Experiencia laboral 

Gina Aracelly Vega Ponce de León 

 

Entidad Cargo Fecha de Inicio Fecha de Fin Tiempo días 

Petro Perú Gerenta Legal 17/08/2020 24/09/2021 403 

Laub & Quijandría Consultores y 
Abogados Abogada Consejera 2/01/2018 14/08/2020 955 

FONAFE Gerente Corporativo de Asuntos 
Legales y Regulatorios 

1/09/2005 22/12/2017 4495 

Banco Agrario, Industrial, Minero 
y de la Vivienda del Perú en 
liquidación 

  1/09/2003 17/01/2005 504 

INDECOPI 
Asistente Senior en la Comisión 
delegada de Procedimientos 
Concursales de la PUCP 

1/04/2003 22/08/2003 143 

   Total 6500 
     

   Total en años 17.81 

 



 

Resolución de Dirección Ejecutiva  
 
 
 
Lima, XX de octubre de 2021.         
 
VISTOS: El Informe N° 00300-2021-ARCC/GG/OA/URH, el Memorando N° XXXX-

2021-ARCC/GG/OA y el Informe N° XXXXX-2021-ARCC/GG/OAJ; 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, a través de la Ley N° 30556, Ley que aprueba disposiciones de carácter 

extraordinario para las intervenciones del Gobierno Nacional frente a desastres y que 
dispone la creación de la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios, se establece 
que esta es una entidad adscrita a la Presidencia del Consejo de Ministros, de carácter 
excepcional y temporal; con autonomía funcional, administrativa, técnica y económica; 

 
Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° 00008-2020-ARCC/DE se 

aprueba el Documento de Organización y Funciones de la Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios, estableciéndose en el literal o) de su artículo 11 que la 
Dirección Ejecutiva tiene como función, designar y remover a los titulares de órganos de 
la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios y puestos de confianza; 

 
Que, mediante Resoluciones de Dirección Ejecutiva N° 00009-2020-ARCC/DE y 

N° 00014-2020-ARCC/DE se aprueban los documentos orientadores en materia de 
gestión de recursos humanos “Indicador de puestos directivos de libre designación o 
remoción y puestos de confianza” y el “Clasificador de puestos de la Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios”, respectivamente, los cuales contemplan el puesto de 
Jefe/a de Gabinete de Asesores de la Dirección Ejecutiva, que es considerado de 
directivo/a superior; 

 
Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° 086-2021-ARCC/DE se 

aceptó la renuncia formulada por la servidora Natalia Rey de Castro Hernández de Agüero 
al puesto de libre designación y remoción de Jefa de Gabinete de Asesores de la Dirección 
Ejecutiva de la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios, considerando como su 
último día de labores el 23 de julio de 2021; 

 
Que, encontrándose vacante el puesto de Jefe/a de Gabinete de Asesores de la 

Dirección Ejecutiva, y a fin de garantizar la marcha administrativa de la entidad de acuerdo 
a las necesidades institucionales, resulta necesario designar a la persona que asumirá 
dicha función; 

 
De conformidad con lo establecido en la Ley N° 30556, Ley que aprueba 

disposiciones de carácter extraordinario para las intervenciones del Gobierno Nacional 
frente a desastres y dispone la creación de la Autoridad para la Reconstrucción con 
Cambios; y, la Resolución de Dirección Ejecutiva N° 00008-2020-ARCC/DE, que aprueba 
el Documento de Organización y Funciones de la Autoridad para la Reconstrucción con 
Cambios; 



 

Resolución de Dirección Ejecutiva  
 
 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1. Designación 
Designar a la señora  Gina Aracelly Vega Ponce de León en el puesto de Jefa de 

Gabinete de Asesores de la Dirección Ejecutiva de la Autoridad para la Reconstrucción 
con Cambios. 

 
Artículo 2. Publicación 
Disponer que la presente resolución se publique en el Diario Oficial El Peruano y 

en el portal institucional de la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios 
(www.rcc.gob.pe).  
 

Regístrese y comuníquese. 
 

 

 

 

 

http://www.rcc.gob.pe/


 

Resolución de Dirección Ejecutiva  
 

 
Lima,         

 
VISTOS: Los Informes N° 00198-2021-ARCC/GG/OA/URH y N° 202-2021-

ARCC/GG/OA/URH; el Memorando N° 785-2021-ARCC/GG/OA; el Informe N° 261-2021-
ARCC/GG/OA y los Informes N° 00484-2021-ARCC/GG/OAJ y N° 00490-2021-
ARCC/GG/OAJ; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, a través de la Ley N° 30556, Ley que aprueba disposiciones de carácter 

extraordinario para las intervenciones del Gobierno Nacional frente a desastres y que 
dispone la creación de la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios, se establece 
que esta es una entidad adscrita a la Presidencia del Consejo de Ministros, de carácter 
excepcional y temporal; 

 
Que, con Resolución de Dirección Ejecutiva N° 00008-2020-ARCC/DE se aprueba 

el Documento de Organización y Funciones de la Autoridad para la Reconstrucción con 
Cambios, estableciéndose en el literal o) y q) de su artículo 11 que la Dirección Ejecutiva 
tiene como función, designar y remover a los titulares de órganos de la Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios y puestos de confianza, así como emitir resoluciones para 
el cumplimiento de sus funciones;  
 

Que, a través de la Resolución de Dirección Ejecutiva N° 00019-2020-ARCC/DE 
se designa a la señora Natalia Rey de Castro Hernández de Agüero como Jefa de 
Gabinete de Asesores de la Dirección Ejecutiva de la Autoridad para la Reconstrucción 
con Cambios; 
 

Que, mediante documentos de vistos, se concluye que corresponde aprobar la 
renuncia de la señorita Natalia Rey de Castro Hernández de Agüero al puesto de libre 
designación y remoción de Jefa de Gabinete de Asesores de la Dirección Ejecutiva de la 
Autoridad para la Reconstrucción con Cambios, considerando como su último día de 
labores el 23 de julio de 2021; 

 
De conformidad con lo establecido en la Ley N° 30556, Ley que aprueba 

disposiciones de carácter extraordinario para las intervenciones del Gobierno Nacional 
frente a desastres y dispone la creación de la Autoridad para la Reconstrucción con 
Cambios; y, la Resolución de Dirección Ejecutiva N° 00008-2020-ARCC/DE, que aprueba 
el Documento de Organización y Funciones de la Autoridad para la Reconstrucción con 
Cambios; 
 
 
 
 
 
 

USER
Texto tecleado
22 de julio de 2021                                  

Oscar Machuca Rivas
Texto tecleado
RDE N°00086-2021-ARCC/DE



 

Resolución de Dirección Ejecutiva  
 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1. Acepta renuncia 
Aceptar la renuncia formulada por la señorita Natalia Rey de Castro Hernández de 

Agüero al puesto de libre designación y remoción de Jefa de Gabinete de Asesores de la 

Dirección Ejecutiva de la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios, considerando como  
su último día de labores el 23 de julio de 2021, dándosele las gracias por los servicios 
prestados. 

 
Artículo 2. Entrega y recepción del cargo 
Disponer que la señora Natalia Rey de Castro Hernández de Agüero realice su 

entrega de cargo, conforme al procedimiento establecido en la Directiva N° 00001-2021-
ARCC/GG “Disposiciones para la entrega y recepción de cargo efectuados por los/as 
servidores/as civiles de la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios - ARCC”, 
aprobado por la Resolución de Gerencia General N° 0004-2021-ARCC/GG. 

 
Artículo 3. Notificación 
Encargar a la Unidad de Recursos Humanos de la Autoridad para la 

Reconstrucción con Cambios la notificación de la presente resolución a los/as 
interesados/as. 

 
Artículo 4. Publicación 
Disponer que la presente resolución se publique en el portal institucional de la 

Autoridad para la Reconstrucción con Cambios (www.rcc.gob.pe).  
 

Regístrese y comuníquese. 
 

 

 

 

 

http://www.rcc.gob.pe/
rfiestas
Texto tecleado
Documento firmado digitalmenteAMALIA MORENO VIZCARDODIRECTORA EJECUTIVAAUTORIDAD PARA LA RECONSTRUCCION CON CAMBIOSPRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS



 
 

 

 

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 

1 
 

Dirección 
Ejecutiva 

Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios 

 

MEMORÁNDUM Nº00150-2021-ARCC/DE 
 

 

DE : AMALIA MORENO VIZCARDO 

Directora Ejecutiva 
 

A : FLOR DE MARÍA GARCÍA PIÑAS 

Jefa de la Oficina de Administración 

ASUNTO 

                
  

FECHA                   

: 

 

 

: 

Designación de personal de confianza 
 
 
27 de octubre de 2021 

 
Me dirijo a usted, en atención a la función de designar y remover a los titulares de los órganos de la 
ARCC y puestos de confianza que ostenta esta Dirección Ejecutiva, conforme lo establecido en el 
literal o) del artículo 11 del Documento de Organización y Funciones de la Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios (ARCC).  
 
Al respecto, al encontrarse vacante la plaza de Jefe de Gabinete de Asesores al haberse aceptado 
la renuncia de la señorita Natalia Rey de Castro Hernández de Agüero, mediante Resolución de 
Dirección Ejecutiva Nº 086-2021-ARCC/DE, resulta necesario efectuar la designación 
correspondiente, toda vez que se requiere de un asesoramiento especializado en la conducción 
estratégica de los objetivos de la ARCC y se dirija eficientemente las coordinaciones con el Poder 
Legislativo. 
 
En ese sentido, agradeceré realizar las gestiones que sean necesarias a fin de formalizar la 
siguiente designación:  
 

ÓRGANO 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 
CARGO RÉGIMEN 

DIRECCIÓN 
EJECUTIVA 

Vega Ponce de León, 
Gina 

Jefe de Gabinete de 
Asesores 

728 

 
Asimismo, se solicita a su Despacho que la designación de la persona arriba mencionada, se 
efectúe conforme a los puestos de confianza establecidos en el “indicador de puestos directivos de 
libre designación o remoción y puestos de confianza” de la ARCC, toda vez que con ello se 
fortalecerá además el cumplimiento de nuestros objetivos institucionales. 
 
Se remite adjunto al presente los documentos correspondientes que sustentan la formación 
académica y experiencia laboral, a efectos que se proceda a la formalización de la designación 
respectiva y proceda a la verificación del cumplimiento de la normativa vigente. 
 
Atentamente, 
 

Firmado digitalmente 
AMALIA MORENO VIZCARDO 

DIRECTORA EJECUTIVA 

AUTORIDAD PARA LA RECONSTRUCCIÓN CON CAMBIOS 

PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS 

 

 
 
 
c.c.: URH 
        



www.linkedin.com/in 
/gina-vega-ponce-de-león-472bb835 

 

                   
           Gina Vega Ponce de León 

                   Av. Ernesto Montagne Nº 311 – Dpto 101 
                 Urb. La Aurora - Miraflores 

                        Teléfono: 9884-70108 /7639805 
ginavegap@hotmail.com 

  

 
 

RESUMEN EJECUTIVO 
 

Abogada colegiada y licenciada de la Pontificia Universidad Católica del Perú, con 20 años de experiencia 
en asesoría de asuntos vinculados a Derecho Corporativo, Regulatorio, Actividad Empresarial del Estado, 
Hidrocarburos, Eléctrico, Administrativo, Buen Gobierno Corporativo y Negociación de Tratados 
Internacionales. Profesional con amplia experiencia en la dirección estratégica de empresas, elevada 
capacidad analítica, proactiva, capacidad de liderazgo en equipos multidisciplinarios, muy enfocada y 
comprometida en el logro de objetivos, y vocación para el trabajo en equipo.  

 
 

EXPERIENCIA 
 

PETROPERÚ – PETROLEOS DEL PERÚ S.A. – www.petroperu.com.pe 
 
GERENTE LEGAL                                               AGO 2020 a SET 2021 
 

Principal y más grande empresa de hidrocarburos Estatal Peruana dedicada al transporte, refinación, 
distribución y comercialización de combustibles y otros productos derivados del petróleo. 
 
 
PROINVERSION – www.proinversion.gob.pe                                             SET 2018 a JUN 2021 
 
MIEMBRO DE COMITÉ –PRO - SOCIAL 
 

Miembro del Comité Especial PRO – SOCIAL de la Agencia de Promoción de la Inversión Privada en el 
Perú - PROINVERSIÓN, que decide la viabilidad y concurso de los procesos en proyectos del sector 
Comercio Exterior y Turismo, Educación, Salud, Justicia, Empresas Públicas y Mercado de Capitales, 
habiéndose desempeñado anteriormente como miembro del Comité PRO – INTEGRACIÓN. 
 
 
LAUB, QUIJANDRÍA & GOMERO - www.lq.com.pe 
ABOGADOS y CONSULTORES S. CIVIL DE R.L.  
 
ABOGADA CONSEJERA                                              ENE 2018 a AGO 2020  
 

Empresa Consultora Especializada en el sector de energía, hidrocarburos minería e Infraestructura. 
Brinda servicios de asesoría legal-regulatoria, comercial y técnica. 
 
 
PETROPERÚ – PETROLEOS DEL PERÚ S.A. – www.petroperu.com.pe 
 
MIEMBRO DEL DIRECTORIO - vicepresidente                                              JUL 2014 a AGO 2016 
 

Principal y más grande empresa de hidrocarburos Estatal Peruana dedicada al transporte, refinación, 
distribución y comercialización de combustibles y otros productos derivados del petróleo. 
 
 
CORPORACION FONAFE – www.fonafe.gob.pe 
FONDO NACIONAL DE FINANCIAMIENTO DE LA ACTIVIDAD EMPRESARIAL DEL 
ESTADO 
 

Empresa Holding de las empresas públicas compuesta corporativamente por 25 000 trabajadores y es la 
encargada de normar y dirigir la actividad empresarial del Estado. Bajo su ámbito se encuentran 34 
empresas y 1 Entidad, relacionadas a diversos rubros tales como la distribución y generación eléctrica, 
infraestructura y transporte, hidrocarburos, saneamiento, financiero, salud y diversas. 
 
GERENTE CORPORATIVO DE ASUNTOS LEGALES  
Y REGULATORIOS                                                FEB 2012 a DIC 2017 
 

http://www.linkedin.com/in
mailto:ginavegap@hotmail.com


www.linkedin.com/in 
/gina-vega-ponce-de-león-472bb835 

 

Responsable de brindar asesoría a la Dirección Ejecutiva, Gerencias y Empresas de la Corporación 
FONAFE. Secretaría de Actas y asesora legal del Directorio de FONAFE, el cual está compuesto por cinco 
Ministros de Estado (sectores Economía y Finanzas, Transportes y Comunicaciones, Energía y Minas, 
Presidencia de Consejo de Ministros, Vivienda, Saneamiento y Construcción). Fue miembro del equipo 
técnico de la Delegación Peruana para la negociación del Tratado de Libre Comercio Transpacífico TPP, 
en la mesa de competencia. Reportaba a la Dirección Ejecutiva de FONAFE. 
 
▪ Profesional asignado para brindar apoyo a la OECD - Organization for Economic Cooperation and 

Development en elaboración de informes y reportes de cumplimiento de Buen Gobierno Corporativo 
en Empresas Públicas del Gobierno Central, así como en principios de neutralidad competitiva 
emitidos por dicho organismo.  

▪ Fue miembro del equipo técnico de la Delegación Peruana para la negociación del Tratado de Libre 
Comercio Transpacífico TPP de 11 economías APEC y el TLC con Australia, brindando asesoría en 
las rondas de negociación en la mesa de competencia.  

▪ Elaboró las posiciones y políticas corporativas aplicables a todas las empresas del Holding, 
relacionadas a temas societarios, mercado de valores, buen gobierno corporativo, gestión de riesgos, 
así como la asesoría al FONAFE en su calidad de accionista y la adopción de acuerdos en Junta 
General de Accionistas de las empresas del Holding. 

▪ Se desempeñó como asesora legal del Directorio de FONAFE. 
▪ Fue miembro de Comité encargado de elaboración, modificación e implementación de políticas de 

buen gobierno corporativo de las empresas pertenecientes a la Corporación FONAFE.  
▪ Encargada de patrocinar y asesorar a FONAFE en procedimientos administrativos, instancias 

Judiciales y quejas ante organismos internacionales. 
▪ Le ha sido encargada la Dirección Ejecutiva de FONAFE en diversas oportunidades ausencia del 

titular. 
 
ASESORA LEGAL DE HOLDING                                                   MAR 2009 a FEB 2012 
 

▪ Encargada de patrocinar y asesorar legalmente a las distintas Gerencias de FONAFE y Empresas 
bajo su ámbito. 

▪ Encargada de patrocinar y asesorar a FONAFE en instancias Judiciales, procedimientos 
administrativos y quejas ante organismos internacionales (OIT). 

▪ Abogada encargada de la elaboración de informes, normas, contratos, escritos y demás herramientas 
legales relacionados a la gestión realizada por FONAFE. 

▪ Se desempeñó como Gerente Legal (e) en diversas oportunidades por encargo de la Dirección 
Ejecutiva de FONAFE.  

 
EJECUTIVA DE PROCEDIMIENTOS CONCURSALES                    SET 2005 a MAR 2009 
 
▪ Abogada encargada de la administración y recuperación de la cartera concursal de propiedad del 

Ministerio de Economía y Finanzas y miembro del equipo de sinceramiento de carteras de propiedad 
de dicho Ministerio. 

▪ Encargada de la supervisión de las Empresas Agroindustriales con participación minoritaria del 
Estado Peruano.  

 
JUNTA LIQUIDADORA DE LOS BANCOS DE FOMENTO 
 
Junta encargada de Liquidación y cierre de la Banca de Fomento. Banco Agrario, Industrial, de la 
Vivienda y Minero del Perú 
 
JEFE DE UNIDAD DE PROCEDIMIENTOS CONCURSALES              SET 2003 a SET 2005 
AREA DE RECUPERACION DE CREDITOS 
 

 
INDECOPI   - www.indecopi.gob.pe  
INSTITUTO DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA Y DE LA PROTECCION DE LA 
PROPIEDAD INTELECTUAL -  
 
ASISTENTE LEGAL SENIOR                         May 2000 a SET 2003 
COMISION DE PROCEDIMIENTOS CONCURSALES 
 
 

FORMACIÓN 

http://www.linkedin.com/in
http://www.indecopi.gob.pe/


www.linkedin.com/in 
/gina-vega-ponce-de-león-472bb835 

 

      
       
ESCUELA DE ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL –EOI Madrid, España  
Máster en Gerencia y Administración.                                                                            2017 
 
Escuela de Post Grado de la UPC            
Diplomado en Gerencia y Administración        
 
YALE UNIVERSITY – YALE SCHOOL OF MANAGEMENT                        2013  
Corporate Governance Program 
New Haven – Connecticut, USA 
 
SOCIEDAD NACIONAL DE MINERIA Y PETROLEO          2011 
Especialización: Electricidad y Derecho                            
 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERU                                         2008 
Escuela de Post Grado 
Diplomado en Derecho de la Empresa  
 
ESCUELA DE POST GRADO DE LA UPC                                                                2006 
Especialización: Finanzas Corporativas  
 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERU                                       2001  
Profesional Colegiada y Titulada en Derecho                             
 
COLEGIO PEDRO RUIZ GALLO. LIMA, PERÚ                                                                            1992 
COLEGIO SANTA MARIA. PIURA, PERÚ                                                                                          1984 
 
 

PUBLICACIONES 
 
LIBRO “Código de Buen Gobierno Corporativo para las Sociedades Peruanas:        OCT 2014 
Contenido y Alcances 
Co autora  
Editado por Banco de Desarrollo de América Latina - CAF 
PROCAPITALES 
 
REVISTA PROCAPITALES                                   OCT 2014 
Ventajas, Dificultades y Retos: "Acceso de Empresas del Estado al Mercado de Valores" 

REVISTA PROCAPITALES                                     JUL 2014 
Alcances del Nuevo Código de Gobierno Corporativo para las Sociedades  
"Principios para las Empresas del Estado” 
 
LIBRO “ANALISIS EXEGÉTICO DE LA  
LEY GENERAL DEL SISTEMA CONCURSAL”            ABRIL 2011 
Co autora - Editorial Rodhas 
 

 
ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES  

 
ASOCIACION CIVIL IUS ET VERITAS                                                   ENE 2000 – A la fecha 
  

REVISTA DE DERECHO IUS ET VERITAS  SET 1997 – ENE 2000 
Miembro  

Revista Editada por Estudiantes de Facultad de Derecho  
Pontificia Universidad Católica Del Perú  
▪ Miembro de las Comisiones de Eventos y Publicaciones  

 

http://www.linkedin.com/in


www.linkedin.com/in 
/gina-vega-ponce-de-león-472bb835 

 

                   
           Gina Vega Ponce de León 

                   Av. Ernesto Montagne Nº 311 – Dpto 101 
                 Urb. La Aurora - Miraflores 

                        Teléfono: 9884-70108 /7639805 
ginavegap@hotmail.com 

  

 
 

RESUMEN EJECUTIVO 
 

Abogada colegiada y licenciada de la Pontificia Universidad Católica del Perú, con 20 años de experiencia 
en asesoría de asuntos vinculados a Derecho Corporativo, Regulatorio, Actividad Empresarial del Estado, 
Hidrocarburos, Eléctrico, Administrativo, Buen Gobierno Corporativo y Negociación de Tratados 
Internacionales. Profesional con amplia experiencia en la dirección estratégica de empresas, elevada 
capacidad analítica, proactiva, capacidad de liderazgo en equipos multidisciplinarios, muy enfocada y 
comprometida en el logro de objetivos, y vocación para el trabajo en equipo.  

 
 

EXPERIENCIA 
 

PETROPERÚ – PETROLEOS DEL PERÚ S.A. – www.petroperu.com.pe 
 
GERENTE LEGAL                                               AGO 2020 a SET 2021 
 

Principal y más grande empresa de hidrocarburos Estatal Peruana dedicada al transporte, refinación, 
distribución y comercialización de combustibles y otros productos derivados del petróleo. 
 
 
PROINVERSION – www.proinversion.gob.pe                                             SET 2018 a JUN 2021 
 
MIEMBRO DE COMITÉ –PRO - SOCIAL 
 

Miembro del Comité Especial PRO – SOCIAL de la Agencia de Promoción de la Inversión Privada en el 
Perú - PROINVERSIÓN, que decide la viabilidad y concurso de los procesos en proyectos del sector 
Comercio Exterior y Turismo, Educación, Salud, Justicia, Empresas Públicas y Mercado de Capitales, 
habiéndose desempeñado anteriormente como miembro del Comité PRO – INTEGRACIÓN. 
 
 
LAUB, QUIJANDRÍA & GOMERO - www.lq.com.pe 
ABOGADOS y CONSULTORES S. CIVIL DE R.L.  
 
ABOGADA CONSEJERA                                              ENE 2018 a AGO 2020  
 

Empresa Consultora Especializada en el sector de energía, hidrocarburos minería e Infraestructura. 
Brinda servicios de asesoría legal-regulatoria, comercial y técnica. 
 
 
PETROPERÚ – PETROLEOS DEL PERÚ S.A. – www.petroperu.com.pe 
 
MIEMBRO DEL DIRECTORIO - vicepresidente                                              JUL 2014 a AGO 2016 
 

Principal y más grande empresa de hidrocarburos Estatal Peruana dedicada al transporte, refinación, 
distribución y comercialización de combustibles y otros productos derivados del petróleo. 
 
 
CORPORACION FONAFE – www.fonafe.gob.pe 
FONDO NACIONAL DE FINANCIAMIENTO DE LA ACTIVIDAD EMPRESARIAL DEL 
ESTADO 
 

Empresa Holding de las empresas públicas compuesta corporativamente por 25 000 trabajadores y es la 
encargada de normar y dirigir la actividad empresarial del Estado. Bajo su ámbito se encuentran 34 
empresas y 1 Entidad, relacionadas a diversos rubros tales como la distribución y generación eléctrica, 
infraestructura y transporte, hidrocarburos, saneamiento, financiero, salud y diversas. 
 
GERENTE CORPORATIVO DE ASUNTOS LEGALES  
Y REGULATORIOS                                                FEB 2012 a DIC 2017 
 

http://www.linkedin.com/in
mailto:ginavegap@hotmail.com


www.linkedin.com/in 
/gina-vega-ponce-de-león-472bb835 

 

Responsable de brindar asesoría a la Dirección Ejecutiva, Gerencias y Empresas de la Corporación 
FONAFE. Secretaría de Actas y asesora legal del Directorio de FONAFE, el cual está compuesto por cinco 
Ministros de Estado (sectores Economía y Finanzas, Transportes y Comunicaciones, Energía y Minas, 
Presidencia de Consejo de Ministros, Vivienda, Saneamiento y Construcción). Fue miembro del equipo 
técnico de la Delegación Peruana para la negociación del Tratado de Libre Comercio Transpacífico TPP, 
en la mesa de competencia. Reportaba a la Dirección Ejecutiva de FONAFE. 
 
▪ Profesional asignado para brindar apoyo a la OECD - Organization for Economic Cooperation and 

Development en elaboración de informes y reportes de cumplimiento de Buen Gobierno Corporativo 
en Empresas Públicas del Gobierno Central, así como en principios de neutralidad competitiva 
emitidos por dicho organismo.  

▪ Fue miembro del equipo técnico de la Delegación Peruana para la negociación del Tratado de Libre 
Comercio Transpacífico TPP de 11 economías APEC y el TLC con Australia, brindando asesoría en 
las rondas de negociación en la mesa de competencia.  

▪ Elaboró las posiciones y políticas corporativas aplicables a todas las empresas del Holding, 
relacionadas a temas societarios, mercado de valores, buen gobierno corporativo, gestión de riesgos, 
así como la asesoría al FONAFE en su calidad de accionista y la adopción de acuerdos en Junta 
General de Accionistas de las empresas del Holding. 

▪ Se desempeñó como asesora legal del Directorio de FONAFE. 
▪ Fue miembro de Comité encargado de elaboración, modificación e implementación de políticas de 

buen gobierno corporativo de las empresas pertenecientes a la Corporación FONAFE.  
▪ Encargada de patrocinar y asesorar a FONAFE en procedimientos administrativos, instancias 

Judiciales y quejas ante organismos internacionales. 
▪ Le ha sido encargada la Dirección Ejecutiva de FONAFE en diversas oportunidades ausencia del 

titular. 
 
ASESORA LEGAL DE HOLDING                                                   MAR 2009 a FEB 2012 
 

▪ Encargada de patrocinar y asesorar legalmente a las distintas Gerencias de FONAFE y Empresas 
bajo su ámbito. 

▪ Encargada de patrocinar y asesorar a FONAFE en instancias Judiciales, procedimientos 
administrativos y quejas ante organismos internacionales (OIT). 

▪ Abogada encargada de la elaboración de informes, normas, contratos, escritos y demás herramientas 
legales relacionados a la gestión realizada por FONAFE. 

▪ Se desempeñó como Gerente Legal (e) en diversas oportunidades por encargo de la Dirección 
Ejecutiva de FONAFE.  

 
EJECUTIVA DE PROCEDIMIENTOS CONCURSALES                    SET 2005 a MAR 2009 
 
▪ Abogada encargada de la administración y recuperación de la cartera concursal de propiedad del 

Ministerio de Economía y Finanzas y miembro del equipo de sinceramiento de carteras de propiedad 
de dicho Ministerio. 

▪ Encargada de la supervisión de las Empresas Agroindustriales con participación minoritaria del 
Estado Peruano.  

 
JUNTA LIQUIDADORA DE LOS BANCOS DE FOMENTO 
 
Junta encargada de Liquidación y cierre de la Banca de Fomento. Banco Agrario, Industrial, de la 
Vivienda y Minero del Perú 
 
JEFE DE UNIDAD DE PROCEDIMIENTOS CONCURSALES              SET 2003 a SET 2005 
AREA DE RECUPERACION DE CREDITOS 
 

 
INDECOPI   - www.indecopi.gob.pe  
INSTITUTO DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA Y DE LA PROTECCION DE LA 
PROPIEDAD INTELECTUAL -  
 
ASISTENTE LEGAL SENIOR                         May 2000 a SET 2003 
COMISION DE PROCEDIMIENTOS CONCURSALES 
 
 

FORMACIÓN 

http://www.linkedin.com/in
http://www.indecopi.gob.pe/


www.linkedin.com/in 
/gina-vega-ponce-de-león-472bb835 

 

      
       
ESCUELA DE ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL –EOI Madrid, España  
Máster en Gerencia y Administración.                                                                            2017 
 
Escuela de Post Grado de la UPC            
Diplomado en Gerencia y Administración        
 
YALE UNIVERSITY – YALE SCHOOL OF MANAGEMENT                        2013  
Corporate Governance Program 
New Haven – Connecticut, USA 
 
SOCIEDAD NACIONAL DE MINERIA Y PETROLEO          2011 
Especialización: Electricidad y Derecho                            
 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERU                                         2008 
Escuela de Post Grado 
Diplomado en Derecho de la Empresa  
 
ESCUELA DE POST GRADO DE LA UPC                                                                2006 
Especialización: Finanzas Corporativas  
 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERU                                       2001  
Profesional Colegiada y Titulada en Derecho                             
 
COLEGIO PEDRO RUIZ GALLO. LIMA, PERÚ                                                                            1992 
COLEGIO SANTA MARIA. PIURA, PERÚ                                                                                          1984 
 
 

PUBLICACIONES 
 
LIBRO “Código de Buen Gobierno Corporativo para las Sociedades Peruanas:        OCT 2014 
Contenido y Alcances 
Co autora  
Editado por Banco de Desarrollo de América Latina - CAF 
PROCAPITALES 
 
REVISTA PROCAPITALES                                   OCT 2014 
Ventajas, Dificultades y Retos: "Acceso de Empresas del Estado al Mercado de Valores" 

REVISTA PROCAPITALES                                     JUL 2014 
Alcances del Nuevo Código de Gobierno Corporativo para las Sociedades  
"Principios para las Empresas del Estado” 
 
LIBRO “ANALISIS EXEGÉTICO DE LA  
LEY GENERAL DEL SISTEMA CONCURSAL”            ABRIL 2011 
Co autora - Editorial Rodhas 
 

 
ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES  

 
ASOCIACION CIVIL IUS ET VERITAS                                                   ENE 2000 – A la fecha 
  

REVISTA DE DERECHO IUS ET VERITAS  SET 1997 – ENE 2000 
Miembro  

Revista Editada por Estudiantes de Facultad de Derecho  
Pontificia Universidad Católica Del Perú  
▪ Miembro de las Comisiones de Eventos y Publicaciones  

 

http://www.linkedin.com/in
























































 
 

 

 

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 

1 
 

Dirección 
Ejecutiva 

Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios 

 

MEMORÁNDUM Nº00150-2021-ARCC/DE 
 

 

DE : AMALIA MORENO VIZCARDO 

Directora Ejecutiva 
 

A : FLOR DE MARÍA GARCÍA PIÑAS 

Jefa de la Oficina de Administración 

ASUNTO 

                
  

FECHA                   

: 

 

 

: 

Designación de personal de confianza 
 
 
27 de octubre de 2021 

 
Me dirijo a usted, en atención a la función de designar y remover a los titulares de los órganos de la 
ARCC y puestos de confianza que ostenta esta Dirección Ejecutiva, conforme lo establecido en el 
literal o) del artículo 11 del Documento de Organización y Funciones de la Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios (ARCC).  
 
Al respecto, al encontrarse vacante la plaza de Jefe de Gabinete de Asesores al haberse aceptado 
la renuncia de la señorita Natalia Rey de Castro Hernández de Agüero, mediante Resolución de 
Dirección Ejecutiva Nº 086-2021-ARCC/DE, resulta necesario efectuar la designación 
correspondiente, toda vez que se requiere de un asesoramiento especializado en la conducción 
estratégica de los objetivos de la ARCC y se dirija eficientemente las coordinaciones con el Poder 
Legislativo. 
 
En ese sentido, agradeceré realizar las gestiones que sean necesarias a fin de formalizar la 
siguiente designación:  
 

ÓRGANO 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 
CARGO RÉGIMEN 

DIRECCIÓN 
EJECUTIVA 

Vega Ponce de León, 
Gina 

Jefe de Gabinete de 
Asesores 

728 

 
Asimismo, se solicita a su Despacho que la designación de la persona arriba mencionada, se 
efectúe conforme a los puestos de confianza establecidos en el “indicador de puestos directivos de 
libre designación o remoción y puestos de confianza” de la ARCC, toda vez que con ello se 
fortalecerá además el cumplimiento de nuestros objetivos institucionales. 
 
Se remite adjunto al presente los documentos correspondientes que sustentan la formación 
académica y experiencia laboral, a efectos que se proceda a la formalización de la designación 
respectiva y proceda a la verificación del cumplimiento de la normativa vigente. 
 
Atentamente, 
 

Firmado digitalmente 
AMALIA MORENO VIZCARDO 

DIRECTORA EJECUTIVA 

AUTORIDAD PARA LA RECONSTRUCCIÓN CON CAMBIOS 

PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS 

 

 
 
 
c.c.: URH 
        



www.linkedin.com/in 
/gina-vega-ponce-de-león-472bb835 

 

                   
           Gina Vega Ponce de León 

                   Av. Ernesto Montagne Nº 311 – Dpto 101 
                 Urb. La Aurora - Miraflores 

                        Teléfono: 9884-70108 /7639805 
ginavegap@hotmail.com 

  

 
 

RESUMEN EJECUTIVO 
 

Abogada colegiada y licenciada de la Pontificia Universidad Católica del Perú, con 20 años de experiencia 
en asesoría de asuntos vinculados a Derecho Corporativo, Regulatorio, Actividad Empresarial del Estado, 
Hidrocarburos, Eléctrico, Administrativo, Buen Gobierno Corporativo y Negociación de Tratados 
Internacionales. Profesional con amplia experiencia en la dirección estratégica de empresas, elevada 
capacidad analítica, proactiva, capacidad de liderazgo en equipos multidisciplinarios, muy enfocada y 
comprometida en el logro de objetivos, y vocación para el trabajo en equipo.  

 
 

EXPERIENCIA 
 

PETROPERÚ – PETROLEOS DEL PERÚ S.A. – www.petroperu.com.pe 
 
GERENTE LEGAL                                               AGO 2020 a SET 2021 
 

Principal y más grande empresa de hidrocarburos Estatal Peruana dedicada al transporte, refinación, 
distribución y comercialización de combustibles y otros productos derivados del petróleo. 
 
 
PROINVERSION – www.proinversion.gob.pe                                             SET 2018 a JUN 2021 
 
MIEMBRO DE COMITÉ –PRO - SOCIAL 
 

Miembro del Comité Especial PRO – SOCIAL de la Agencia de Promoción de la Inversión Privada en el 
Perú - PROINVERSIÓN, que decide la viabilidad y concurso de los procesos en proyectos del sector 
Comercio Exterior y Turismo, Educación, Salud, Justicia, Empresas Públicas y Mercado de Capitales, 
habiéndose desempeñado anteriormente como miembro del Comité PRO – INTEGRACIÓN. 
 
 
LAUB, QUIJANDRÍA & GOMERO - www.lq.com.pe 
ABOGADOS y CONSULTORES S. CIVIL DE R.L.  
 
ABOGADA CONSEJERA                                              ENE 2018 a AGO 2020  
 

Empresa Consultora Especializada en el sector de energía, hidrocarburos minería e Infraestructura. 
Brinda servicios de asesoría legal-regulatoria, comercial y técnica. 
 
 
PETROPERÚ – PETROLEOS DEL PERÚ S.A. – www.petroperu.com.pe 
 
MIEMBRO DEL DIRECTORIO - vicepresidente                                              JUL 2014 a AGO 2016 
 

Principal y más grande empresa de hidrocarburos Estatal Peruana dedicada al transporte, refinación, 
distribución y comercialización de combustibles y otros productos derivados del petróleo. 
 
 
CORPORACION FONAFE – www.fonafe.gob.pe 
FONDO NACIONAL DE FINANCIAMIENTO DE LA ACTIVIDAD EMPRESARIAL DEL 
ESTADO 
 

Empresa Holding de las empresas públicas compuesta corporativamente por 25 000 trabajadores y es la 
encargada de normar y dirigir la actividad empresarial del Estado. Bajo su ámbito se encuentran 34 
empresas y 1 Entidad, relacionadas a diversos rubros tales como la distribución y generación eléctrica, 
infraestructura y transporte, hidrocarburos, saneamiento, financiero, salud y diversas. 
 
GERENTE CORPORATIVO DE ASUNTOS LEGALES  
Y REGULATORIOS                                                FEB 2012 a DIC 2017 
 

http://www.linkedin.com/in
mailto:ginavegap@hotmail.com


www.linkedin.com/in 
/gina-vega-ponce-de-león-472bb835 

 

Responsable de brindar asesoría a la Dirección Ejecutiva, Gerencias y Empresas de la Corporación 
FONAFE. Secretaría de Actas y asesora legal del Directorio de FONAFE, el cual está compuesto por cinco 
Ministros de Estado (sectores Economía y Finanzas, Transportes y Comunicaciones, Energía y Minas, 
Presidencia de Consejo de Ministros, Vivienda, Saneamiento y Construcción). Fue miembro del equipo 
técnico de la Delegación Peruana para la negociación del Tratado de Libre Comercio Transpacífico TPP, 
en la mesa de competencia. Reportaba a la Dirección Ejecutiva de FONAFE. 
 
▪ Profesional asignado para brindar apoyo a la OECD - Organization for Economic Cooperation and 

Development en elaboración de informes y reportes de cumplimiento de Buen Gobierno Corporativo 
en Empresas Públicas del Gobierno Central, así como en principios de neutralidad competitiva 
emitidos por dicho organismo.  

▪ Fue miembro del equipo técnico de la Delegación Peruana para la negociación del Tratado de Libre 
Comercio Transpacífico TPP de 11 economías APEC y el TLC con Australia, brindando asesoría en 
las rondas de negociación en la mesa de competencia.  

▪ Elaboró las posiciones y políticas corporativas aplicables a todas las empresas del Holding, 
relacionadas a temas societarios, mercado de valores, buen gobierno corporativo, gestión de riesgos, 
así como la asesoría al FONAFE en su calidad de accionista y la adopción de acuerdos en Junta 
General de Accionistas de las empresas del Holding. 

▪ Se desempeñó como asesora legal del Directorio de FONAFE. 
▪ Fue miembro de Comité encargado de elaboración, modificación e implementación de políticas de 

buen gobierno corporativo de las empresas pertenecientes a la Corporación FONAFE.  
▪ Encargada de patrocinar y asesorar a FONAFE en procedimientos administrativos, instancias 

Judiciales y quejas ante organismos internacionales. 
▪ Le ha sido encargada la Dirección Ejecutiva de FONAFE en diversas oportunidades ausencia del 

titular. 
 
ASESORA LEGAL DE HOLDING                                                   MAR 2009 a FEB 2012 
 

▪ Encargada de patrocinar y asesorar legalmente a las distintas Gerencias de FONAFE y Empresas 
bajo su ámbito. 

▪ Encargada de patrocinar y asesorar a FONAFE en instancias Judiciales, procedimientos 
administrativos y quejas ante organismos internacionales (OIT). 

▪ Abogada encargada de la elaboración de informes, normas, contratos, escritos y demás herramientas 
legales relacionados a la gestión realizada por FONAFE. 

▪ Se desempeñó como Gerente Legal (e) en diversas oportunidades por encargo de la Dirección 
Ejecutiva de FONAFE.  

 
EJECUTIVA DE PROCEDIMIENTOS CONCURSALES                    SET 2005 a MAR 2009 
 
▪ Abogada encargada de la administración y recuperación de la cartera concursal de propiedad del 

Ministerio de Economía y Finanzas y miembro del equipo de sinceramiento de carteras de propiedad 
de dicho Ministerio. 

▪ Encargada de la supervisión de las Empresas Agroindustriales con participación minoritaria del 
Estado Peruano.  

 
JUNTA LIQUIDADORA DE LOS BANCOS DE FOMENTO 
 
Junta encargada de Liquidación y cierre de la Banca de Fomento. Banco Agrario, Industrial, de la 
Vivienda y Minero del Perú 
 
JEFE DE UNIDAD DE PROCEDIMIENTOS CONCURSALES              SET 2003 a SET 2005 
AREA DE RECUPERACION DE CREDITOS 
 

 
INDECOPI   - www.indecopi.gob.pe  
INSTITUTO DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA Y DE LA PROTECCION DE LA 
PROPIEDAD INTELECTUAL -  
 
ASISTENTE LEGAL SENIOR                         May 2000 a SET 2003 
COMISION DE PROCEDIMIENTOS CONCURSALES 
 
 

FORMACIÓN 

http://www.linkedin.com/in
http://www.indecopi.gob.pe/


www.linkedin.com/in 
/gina-vega-ponce-de-león-472bb835 

 

      
       
ESCUELA DE ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL –EOI Madrid, España  
Máster en Gerencia y Administración.                                                                            2017 
 
Escuela de Post Grado de la UPC            
Diplomado en Gerencia y Administración        
 
YALE UNIVERSITY – YALE SCHOOL OF MANAGEMENT                        2013  
Corporate Governance Program 
New Haven – Connecticut, USA 
 
SOCIEDAD NACIONAL DE MINERIA Y PETROLEO          2011 
Especialización: Electricidad y Derecho                            
 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERU                                         2008 
Escuela de Post Grado 
Diplomado en Derecho de la Empresa  
 
ESCUELA DE POST GRADO DE LA UPC                                                                2006 
Especialización: Finanzas Corporativas  
 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERU                                       2001  
Profesional Colegiada y Titulada en Derecho                             
 
COLEGIO PEDRO RUIZ GALLO. LIMA, PERÚ                                                                            1992 
COLEGIO SANTA MARIA. PIURA, PERÚ                                                                                          1984 
 
 

PUBLICACIONES 
 
LIBRO “Código de Buen Gobierno Corporativo para las Sociedades Peruanas:        OCT 2014 
Contenido y Alcances 
Co autora  
Editado por Banco de Desarrollo de América Latina - CAF 
PROCAPITALES 
 
REVISTA PROCAPITALES                                   OCT 2014 
Ventajas, Dificultades y Retos: "Acceso de Empresas del Estado al Mercado de Valores" 

REVISTA PROCAPITALES                                     JUL 2014 
Alcances del Nuevo Código de Gobierno Corporativo para las Sociedades  
"Principios para las Empresas del Estado” 
 
LIBRO “ANALISIS EXEGÉTICO DE LA  
LEY GENERAL DEL SISTEMA CONCURSAL”            ABRIL 2011 
Co autora - Editorial Rodhas 
 

 
ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES  

 
ASOCIACION CIVIL IUS ET VERITAS                                                   ENE 2000 – A la fecha 
  

REVISTA DE DERECHO IUS ET VERITAS  SET 1997 – ENE 2000 
Miembro  

Revista Editada por Estudiantes de Facultad de Derecho  
Pontificia Universidad Católica Del Perú  
▪ Miembro de las Comisiones de Eventos y Publicaciones  

 

http://www.linkedin.com/in

